
COMUNE DI GAGLIOLE

COPIA DI DETERMINAZIONE
SETTORE  TECNICO

DETERMINAZIONE NUMERO N. 59 DEL 31-07-19

N. REG. GEN. 173
_____________________________________________________________________

Oggetto: Determina  a contrarre per affidamento diretto per
lavori di manutenzione straordinaria urgente della
strada di Fonterama



IL RESPONSABILE DEI SERVIZI TECNICI

VISTO il decreto prot. 2700 del 22/08/2018 del Sindaco con il quale si attribuisce al responsabile dei Servizi Tecnici
le funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. 267/2000;

Preso atto della nota n. 2423 del 24/06/2019  con la quale il sindaco segnala la necessità urgente di intervenire sulla
strada di Fonterama nel tratto adiacente il nuovo fabbricato incorso di realizzazione e con la stessa dichiara la
disponibilità di euro 12.000,00 per l'esecuzione degli interventi;

Dato che si rende necessario provvedere all’affidamento dei lavori in oggetto al fine di procedere alla realizzazione
degli stessi  per ripristinare il piano viabile di un tratto di strada attualmente sconnesso ed quindi potenzialmente
pericoloso per la circolazione  veicolare;

Rilevato che, al fine di predisporre gli interventi necessari e di affidare i lavori stessi nel rispetto delle disposizioni
contenute nel D.Lgs. n. 50/2016, ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il Geom. Bruno
Carovana in qualità di responsabile dei servizi tecnici il quale è stato nominato a svolgere tale funzione;

Visto l’art.36 comma 2 lett.a) del D.lgs n.50/2016 che stabilisce che per lavori, servizi e forniture di importo inferiore
ad €.40.000,00 è consentito l’affidamento diretto da parte del Responsabile del Procedimento, anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici;

Preso atto che con la presente determina a contrarre si dispone l'affidamento diretto dei lavori ai sensi dell’art. 36,
comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, come modificato dal D.L. n. 32/2019 (cd. Sbloccacantieri) conv. con
modificazioni In Legge n. 55/2019;

Dato atto che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione
dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non è necessario provvedere alla
redazione del DUVRI;

Posto che i suddetti lavori sono finanziati mediante fondi di bilancio al capitolo 2564 del bilancio corrente;

Ritenuto, nel rispetto dei principi di imparzialità, trasparenza, concorrenza e di rotazione degli inviti di cui all’art. 30
del D.Lgs. n. 50/2016 di chiedere un preventivo, alla ditta SIMO Costruzioni srl con sede a Camerino in Loc. Torre
del Parco P.IVA 01562530434;

Visto il preventivo presentato in data 31/07/2019  e registrata al prot. n. 2888, della Ditta SIMO Costruzioni srl che
prevede un importo a corpo, per la realizzazione del lavoro, di euro 3.750,00 più Iva 22%;

Accertato, sulla base del DGUE, il possesso dei requisiti di idoneità professionale di cui agli artt. 83 e 86 del D.lgs. n.
50/2016 da parte della ditta aggiudicataria e delle eventuali ditte titolari di subappalto, nonché l’assenza dei motivi di
esclusione di cui all’art. 80 e verificata in particolare la regolarità dei seguenti requisiti:

Casellario Annotazioni riservate Anac consultato in data 31/07/2019;
DURC con scadenza di validità prevista per la data del 01/11/2019;

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare i lavori in oggetto alla ditta SIMO Costruzioni srl con sede a Camerino in
Loc. Torre del Parco P.IVA 01562530434;

Ritenuto quindi di perfezionare sul capitolo 2564 l’impegno di spesa a favore della ditta SIMO Costruzioni srl con
sede a Camerino in Loc. Torre del Parco P.IVA 01562530434, per la somma complessiva di 3.750,00 oltre iva 22%,
per l’affidamento dei lavori di manutenzione straordinaria di un tratto di strada della lunghezza di ml. 80 per
una larghezza di ml. 4,50 mediante rifacimento dell'asfalto con bynder chiuso da 4 cm.;

RITENUTO dover esprimere parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO CHE sono stati acquisiti:
CIG per l’esecuzione dei lavori: Z7B2961B55

Visti
il D.Lgs. n. 267/2000;
la Legge n. 241/1990;
il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 59 del 31-07-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI GAGLIOLE



la Legge n. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);
la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari;
il D.Lgs. n. 118/2011;
il regolamento comunale per la disciplina dei contratti;
il regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione,1)
di affidare, per i motivi indicati in premessa, i lavori di manutenzione straordinaria di un tratto della strada2)
comunale di Fonterama  alla ditta SIMO Costruzioni srl con sede a Camerino in Loc. Torre del Parco
P.IVA 01562530434 per la durata di giorni dieci (10) mediante affidamento diretto per l’importo di euro
3.750,00 (IVA 22% esclusa);
di impegnare e liquidare la spesa complessiva di € 4.575,00 IVA compresa, al capitolo 2564 del bilancio 2019,3)
nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del
D.Lgs. n. 126/2014;
di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, che l’impegno di spesa adottato con il presente4)
provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica.
che per il lavoro di cui in oggetto, il codice CIG è Z7B2961B555)
che il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione dei lavori è soggetto all’applicazione dell’I.V.A. e verrà6)
effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3
della Legge n. 136/2010.
di dare atto che il pagamento avverrà, previo verifica da parte del RUP dei lavori eseguiti ai sensi del D.Lgs. n.7)
50/2016.
le fatture dovranno essere intestate a Comune di Gagliole dovranno essere emesse e trasmesse in formato8)
elettronico attraverso il Sistema di Interscambio (SDI) secondo quanto previsto dal D.M. 3 Aprile 2013, n. 55,
riportando le informazioni indicate in quest’ultimo.
di autorizzare, per motivi d’urgenza, l’esecuzione del presente affidamento, mediante la sottoscrizione del9)
presente atto con valore di contratto a norma dell’art. 32, comma 8 del D.Lgs. 50/2016. La mancata
esecuzione immediata può determinare un grave danno all’interesse pubblico in quanto la strada è fortemente
ammalorata e può creare pericolo alla circolazione;
di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al responsabile10)
del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi
dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 267/2000.
che il Responsabile del procedimento nella persona di Geom. Bruno Carovana, e che lo stesso dichiara, ai11)
sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure
potenziale, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento.
che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio online, sul12)
profilo internet del Comune di Gagtliole, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del
D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. 50/2016.
di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR di Ancona entro 30 (trenta) giorni13)
dalla data della sua pubblicazione su albo pretorio, ai sensi dell’art. 120, comma 2-bis, del D.lgs. 104/2010.

Il Responsabile dei Servizi Tecnici
F.to Geom. Bruno Carovana

DETERMINAZIONI TECNICO n. 59 del 31-07-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI GAGLIOLE



Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del DLGS 267/2000, verificata la regolarità contabile, si
attesta la copertura finanziaria, ciò comportando l’esecutività dell’atto.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
         F.to   (Paoletti  Paolo )

Gagliole, lì 12-08-19

Il sottoscritto responsabile del servizio attesta che la copia della presente
determinazione viene trasmessa al Servizio Segreteria per i successivi adempimenti.

Il Responsabile del Servizio
           F.to  (Geom.Bruno Carovana)

Gagliole, lì 12-08-19
_____________________________________________________________________
Dalla suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione  nel sito web
istituzionale  di questo  Comune accessibile  al pubblico  per 15 giorni consecutivi.

Il Responsabile della Pubblicazione
         F.to  (Paolo Paoletti)

Gagliole, lì 12-08-19

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal 12-08-19 al 27-08-19

Il Responsabile della Pubblicazione
F.to  (Paolo Paoletti)

Gagliole, lì

E’ copia conforme all’originale
Il Responsabile del Servizio

                 (Geom.Bruno Carovana)

Gagliole lì 31-07-19

DETERMINAZIONI TECNICO n. 59 del 31-07-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI GAGLIOLE


